
 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

“Município da Canção Italiana” 
 

 

 

D E C R E T O   N° 044/2025 de 30 de maio de 2025. 

 

“Convoca a 9° Conferência Municipal de Assistência Social” 

 

O Prefeito de Coqueiro Baixo, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Assis-

tência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 

para a atualização da Política de Assistência Social no Município, 

  

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica convocada a 9° Conferência Municipal de Assistência Social do Município de Coqueiro 

Baixo, a ser realizada no dia 11 de junho de 2025, local CRAS-COQUEIRO BAIXO tendo como tema 

central: “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”, com os eixos temáticos: 

• Universalização do SUAS: Acesso Integral com Equidade e Respeito às Diversidades; 

• Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: Inovação, Gestão Descentralizada e Valorização Profissi-

onal; 

• Integração de Benefícios e Serviços Socioassistenciais: Fortalecendo a Proteção Social, Seguran-

ça de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único de Assistência Social (SUAS); 

• Gestão Democrática, informação no SUAS e comunicação transparente: fortalecendo a partici-

pação social no SUAS. 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução, correrão por conta de dotação própria 

do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO/RS, aos 30 dias do mês 

de maio de 2025.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

  

LUCIANO ANDRE ONGARATTO 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

“Município da Canção Italiana” 
 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Henrique Luciano Ongaratto 

Secretário Municipal da Administração 
 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________ 

JOCIMAR VALER 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


